
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni 2      50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484    

 

L’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

Oggetto:  Determinazioni in merito all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs 50/2016, di un corso di alta formazione avente ad oggetto 

“Fattori Umani e sicurezza nelle organizzazioni complesse”  – CIG Z1A2363E87. 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come, corretto e rinominato 

dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.P.R. 3 marzo 2009, n. 36; 

visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 e 

dalla ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.D. Prot. 009194/2014 del 23/12/2014 di adozione del "Regolamento acquisti dell'Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”;  

viste le Determine ANSF Prott. RU n.  0006911 del 24/04/2018 e n. 0007258 del 03/05/2018 aventi 

ad oggetto determinazioni in merito all’acquisizione di un corso di alta formazione per n. 3 

dipendenti ANSF dal titolo “Fattori umani e sicurezza nelle organizzazioni complesse”, 

organizzato dal Centro Studi S.T.A.S.A. Trasporto Aereo Sistemi Avanzati – Sicurezza e Ambiente, 

mediante una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016, secondo le caratteristiche tecniche indicate nella Scheda tecnica in Allegato 

1) alla citata Determina RU n. 0006911 del 24/04/2018 per un costo unitario massimo a 

partecipante, secondo la scontistica applicata ai dipendenti della Pubblica Amministrazione, 

di € 1.200,00 (milleduecento/00) IVA esente, più n. 1 partecipante a titolo gratuito come 

condizione di miglior favore verso l’Agenzia, e pertanto un importo complessivo massimo per 

l’iscrizione di n. 4 dipendenti di € 3.600,00 (tremilaseicento/00), IVA esente;  

considerato che in ottemperanza alle regole di obbligatorietà degli approvvigionamenti da 

parte delle PA attraverso il sistema centralizzato di acquisti di cui al Programma di 

razionalizzazione della spesa pubblica gestito da Consip S.p.A., si prende atto che all’attualità 

non sono disponibili convenzioni attive, mentre è esistente sul MEPA un bando e relativi soggetti 

abilitati ai seguenti specifici servizi: -  Servizi di formazione (CPV 80500000-9), ma nell’ambito del 

quale non sono presenti corsi di formazione aventi ad oggetto la materia in argomento; 

considerato altresì, che in ragione del costo del servizio in oggetto si è proceduto con 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, al di fuori del 

MePA, restando ferma l’esigenza di soddisfare il fabbisogno formativo in argomento e garantire 

per le risorse individuate il necessario aggiornamento professionale in ambiti specifici e tecnico-

settoriali; 

considerato, altresì che con la citata Determina Prot. RU n.  0006911 l’Ing. Giulio Margarita, è 

stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura d’interesse, con 

i compiti di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3, come aggiornate con 

Determinazione ANAC n. 1007 del 11/10/2017, e con le specifiche di cui al all’atto di nomina; 

ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto al Centro Studi S.T.A.S.A. Trasporto 

Aereo Sistemi Avanzati – Sicurezza e Ambiente, secondo le caratteristiche tecniche contenute 

nella Scheda tecnica in allegato 1) alla Determina sopra richiamata Prot. RU n.  0006911 ed ai 

termini e condizioni economiche riportate nella Brochure illustrativa del corso in argomento; 



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
Via Alamanni 2      50123 – FIRENZE     Italia 
 
Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 
www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 
codice fiscale 94165250484    

 

considerato, quindi, che sussiste l’esigenza, in capo all’Agenzia di provvedere alla stipula del 

contratto relativo all’affidamento del corso di alta formazione avente ad oggetto “Fattori Umani 

e sicurezza nelle organizzazioni complesse” per n. 4 dipendenti dell’Agenzia; 

  

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di erogazione 

del corso di alta formazione avente ad oggetto “Fattori Umani e sicurezza nelle organizzazioni 

complesse”, per n. 3 dipendenti ANSF al costo unitario a partecipante, secondo la scontistica 

applicata ai dipendenti delle Pubblica Amministrazione, di € 1.200,00 (milleduecento/00) IVA 

esente, più n. 1 partecipante gratuito anche a titolo di miglioramento del presso di 

aggiudicazione, ciò anche a valere quale esonero dalla prestazione della cauzione definitiva, 

ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 per un importo complessivo massimo di € 

3.600,00 (tremilaseicento/00), IVA esente, al Centro Studi S.T.A.S.A. Trasporto Aereo Sistemi 

Avanzati – Sicurezza e Ambiente secondo le caratteristi tecniche contenute nella Scheda 

tecnica in allegato 1) alla Determina sopra richiamata Prot. RU n.  0006911 del 24/04/2018 che 

pur non allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale ed ai termini e 

condizioni economiche riportate nella brochure illustrativa del corso;  

2. di dare atto che il costo complessivo scontato del servizio di € 3.600,00 (tremilaseicento/00), 

IVA esente verrà imputato a valere sul capitolo di bilancio 1.03.02.04.001 – Acquisto di servizio 

per formazione specialistica; 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutto quanto 

necessario per la definizione del contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di cui al 

precedente punto 1. nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 50/216, dalle disposizioni 

attuative, nonché dalla normativa nazionale all’uopo applicabile;         

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della verifica del possesso 

dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Amedeo Gargiulo 


